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iIlreneusz L:IPJAiRl!&I, M«ek ZAKiRZEWS'KI 

Przejawy mineralizacji kruszcQwej 
w marłw~y karniowickiej 

W pracy przedstawiono wyniki badań nad mineralizacją martwicy kar
niowickiej, o czym informowaliśmy wstępnie (I. Lipiarski, M. Zakrzewski, 
1969) przedstawiając i ·opisując ogólnie obserwacje terenowe i mikrosko
powe martwicy i podścielających je piaskowców dolnopermskich. 

Materiały terenowe zostały zebrane w latach 1961-1967 przez I. Li
piarskiego,który podał geologiczną charakterystykę obszaru występowa
nia martwicy karniowickiej. Udziałem M. Zakrzewskiego było scharak
teryzowanie punktów mineralizacji na podstawie badań terenowych i ob
serwacji mikroskopowych oraz naświetlenie genezy tych przejawów. 

Wyrażamy podziękOWanie prof. drowi inż. H. Gruszczykowi i doc. 
drowi inż. M. Banasiowi za pomoc okazaną w czasie wykonywania opra
cowania oraz życzliwe przejrzenie rękopisu, drowi M. Gralikowskiemu za 
wykonanie analiz spektralnych. 

CHARAKTERYSTYKA GEOLOGICZNA OBSZARU WYSTĘPOWANIA 
MARTWICY KARNIOWICKIEJ 

. Martwica karniowicka występuje na obszarze około 7 km2, położonym 
między Trzebinią a Krzeszowicami (Dulowa, Karniowice, Psary, Filipo
wiee), we wschodniej części Krakowsko-Sląskiego Zagłębia Węglowego 

. (fig. 1). 
Podłoże martwicy tworzą zaburzone w fazie asturyjskiej osady górne

go karbonu, zapadające pod niewielkimi kątami głównie w kierunku SW 
lub W. W rejonie Filipowie martwicę podścielają piaskowce z Filipowie 
należące · do górnego westfalu A (I. Liparski, 1967), a w rejonie Karnio
wic - piaskowce z Karniowic zaliczone do westfalu B i C (I. Lipiarski, 
1966, 1971). Między martwicą a osadami westfalu występują miejscami 
w okolicach Karniowic cienkie, piaszczyste osady wieku dolnopermskiego, 
starsze od martwicy (I. Lipiarski, 1971). 

Martwica karniowieka jest wapieniem słodkowodnym typu trawertynu, 
zawierającym dolnopermską florę (l. Lipiarski, 1971) i faunę . . Jej miąż-
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szość W odsłonięciach powierzchniowych waha się w granicach od 2 do 
5 m, niekiedy dochodzi do 8 m. Martwica karniowic.ka leży p;rawie 
poziomo na osadach karbonu, tworząc miejscami formę płytową. Cały 
profil tej skały łącznie z warstwą podścielających piaskowców widoczny 
jest tylko w dwóch odsłonięciach (nr l i 8), w pozostałych obserwuje się 
tylko górne części profilu. 

Ponad martwicą leżą zlepieńce myślachowickie oraz tufy filipowickie. 
W pobliżu odsłonięć martwicy karnowickiej - w rejonie Miękini - mają 
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miejsce wylewy skał magmowych 
typu porfirów i diabazów oraz 
melafirów na wzgórzu Dulowaki 
(A. ObeTc, W. Parachoniak, 1962). 
Powstanie tych skał związane jest 
z okresem formowania się zlepień
ców myślachowickich i tufów fili
powickich. 

CHARAKTERYSTYKA 
PUNKTÓW OKRUSZCOWANIA 

Na badanym obszarze minera
lizację zaobseTWowano w 8 odsło
nięciach martwicy karnowickiej. 
Spośród nich najlepiej okruszco
wane okazały się skały odkrywki 
nr l , położonej na wschodniej 
swpie głębokiego jaru dulow
skiego (fig. l). 

W odsłonięciu tym, około 2 m 
wysokości i ponad 20 m długości, 
szarokremowy wapień o odcieniu 
różowym, z charakterystycznymi 
pierścieniami Lieseganga jest wy

jątkowo jak na martwicę zbity i posiada strukturę od mikro- do drobno
krystalicznej . Występuje w nim mniej niż w innych odsłonięciach jamek 
i por, więcej natomiast gniazd grubokrystalicznego kalcytu. W partiach 
przyspą~h zaznacza się niewielka ilość materiału piaszczystego, zbli
żonego do występującego w piaskowcach poniżej martwicy. 

Minerały kruszcowe stwierdzone w omawianej odkrywce tworzą dwa 
zespoły: 

I. Chalkopiryt, markasyt i piryt wraz z produktami utlenienia: uwod
nionymi tlenkami żelaza, neodigenitem, malachitem. i azurytem. 

II. Galena z pirytem, sfalerytem i minerałem niepewnie określonym 
jako gersdorfit wraz z minerałami wtórnymi - cerusytem, anglezytem, 
kowelinem, limonitem, smitsonitem i malachitem. 

Zespół chalkopirytowy związany jest ze szczelinami i jamkami martwi
cy karniowickiej. Na wielu powierzchniach spękań stwierdzono naskoru
pienia uwodnionych tlenków żelaza, zwanych dalej limonitem. Powierzch-
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nia ich waha się od kilku mm2 do kilkUnastu cm2, grubość od 1 do 3 mm. 
W limonicie stwierdzono relikty chalkopirytu, pirytu i neodigenitu, a na 
kontakcie limonitu z wapieniem malachit. Płaszczyzny ciosowe wchodzące 
w piaskowce leżące niżej bywają także pokryte naskorupieniami limonitu 
(I. Lipiarski, M. Zakrzewski, 1969). 

Mineralizacja występuje również i w jamkach wypełnionych częścio
wo kalcytem dwu generacji: białym - I generacji i różowym - II gene
racji. Kalcyt biały, pospolitszy od różowego, jest płonny. Tworzy on nie
kiedy szczotki z kryształami o długości do 10 mm (tab!. I, fig. 2). Kalcyt II 
generacji zawiera rozproszone idiomorficzne ziarna pirytu i uwodnionych 
tlenków żelaza wielkości od 10 do 20 f.L oraz sporadycznie ziarna chalko
pirytu od 5 do 10 f.L. Na kryształach kalcytu różowego występują naloty 
limonitu z obwódkami malachitu. Napotkano kilka kawern wypełnionych 
całkowicie substancją limonitową, w której stwierdzono mikroskopowo 
następujące minerały (podane w kolejności malejącego udziału ilościo
wego w preparatach): chalkopiryt, markasyt, piryt, malachit, neodigenit 
i azuryt. Chalkopiryt tworzy nieregularne ziarna od 0,2 do 1,6 mm, roz
mieszczone w pasmach przewarstwionych pirytem lub markasytem 
(tab!. I, fig. 5). Markasyt występuje w postaci ziarn od 0,1 do 0,5 mm 
tworząc pasma 0,1+0,5 mm szerokości. Ziarna pirytu są mniejsze. Ich 
wielkość waha się w granicach 0,02-7-'0,2 mm. Malachit tworzy naskoru
pienia na limonicie do 1 mm grubości, natomiast azuryt, rzadszy od mala
chitu, izometryczne skupienia (do 1 mm) narosłe na kalcycie. Neodigenit, 
który rozpoznano na podstawie niewielkiej zdolności refleksyjnej, nie
bieskawego odcienia barwnego oraz izotropii optycznej, występuje w for
mie otoczek grubości około 10 f.L na chalkopirycie lub w postaci samodziel
nych ziarn wielkości 10 f.L (sporadycznie 60 f.L), rozproszonych w masie 
limonitowej. 

Zespół galenowy wyróżnia się w odkrywce tym, że fragmenty martwi
cy zawierające ziarna galeny są kruche, rozsypliwe, łatwo rozcierające 
się w palcach. W większych kawernach (około 2 cm) obecne są szczotki 
z kryształami galeny wielkości do 2 mm.Węższe szczeliny minerał ten 
wypełnia całkowicie. Galenie towarzyszy cerusyt, anglezyt; kowelin, 
sfaleryt, smitsonit, piryt, limonit, malachit, oraz minerał oznaczony jako 
gersdorfit. Cerusyt tworzy otoczki wokół galeny (tab!. I, fig. 3), a miejsca
mi wnika w nią wzdłuż płaszczyzn łupliwości. Często w cerusycie wi
doczne są relikty galeny, jak również skupienia kowelinu, których wiel
kość dochodzi do 15 f.L. Nasilenie wystąpień kowelinu obserwuje się w są
siedztwie galeny zawierającej wrostki sfalerytu. Anglezyt tworzy nasko
rupienia na cerusycie, szczególnie w ~ejscach, gdzie galena kontaktuje 
z pirytem. Sfaleryt występuje w postaci ziarn dochodzących do 10 f.L roz
proszonych w galenie. Nie obserwowano natomiast reliktów sfalerytu 
w· smitsonicie. Ten ostatni rozpoznano dzięki charakterystycznym cechom 
optycznym oraz analizie spektralnej, która wykazała kilka procent cynku 
{tab. 1, prób. 10). Piryt i powstający jego kosztem limonit tworzą sku
pienia dochodzące do 2 mm. Malachit - w otoczeniu skupień limonitu -
rozpoznano po charakterystycznych refleksach wewnętrznych. Gersdorfit 
(?) tworzy ziarna wielkości około 5 f.L (sporadycznie do 30 f.L), które są 
rozproszone w galenie. Na obecność gersdorfitu wskazują następ,ujące ce
chy: wysoka zdolność refleksyjna (wyższa niż u galeny), różowy odcień, 
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izotropia optyczna i relief względny wyższy niż u galeny. Z powodu ma
łych rozmiarów ziarn do analizy spektralnej nie udało się wyodrębnić 
tego minerału. W próbce zawierającej galenę, cerusyt, sfaleryt i domnie
many gersdorfit analizą spektralną stwierdzono obecność niklu i kobaltu 
w ilościach kilku dziesiątych procentu (tab. l, prób. 11). 

W pozostałych odkrywkach stwierdzono piryt, limonit (getyt) i rza
dziej malachit, tworzące powleczenia na płaszczyznach spękań oraz wy
pełniające drobne kawerny. 

WYNIKI ANALIZY SPEKTRALNEJ 

Dzialanie czynników wietrzeniowych na minerały kruszcowe w mar
twicy karniowick.iej spowodowało ich utlenienie. Często jedynym materia
łem, który z nich pozostał, jest limonit. Dla odróżnienia limonitów .. PO
siarczkowych" od limonitów powstałych na innej drodze przebadano je 
metodami półilościowej analizy spektralnej na zawartość pierwiastków 
śladowych (tab. 1). Jako wzorzec posłużyły limonity z odkrywki nr 1. 
Próbka 9 (tab. 1) pochodzi z limonitu zawierającego relikty chalkopirytu, 
pirytu i neodigenitu, które to minerały zostały stwierdzone metodami mi
kroskopii kruszcowej. Próbki 6-8 pobrano również z odkrywki nr 1 z na
skorupień limonitu nie zawierającego jednak reliktów, jak również z li
monitu pochodzącego ze zwietrzenia siarczków. Z porównania tych analiz 
wynika, że miedź uległa rozproszeniu, cynk i ołów wykazują zaś podwyż
szenie koncentracji. Zawartość molibdenu jest wyrównana, natomiast inne 
analizowane pierwiastki, jak srebro i tal, stwierdzono tylko w niektórych 
próbkach, a arsen ujawnił zawartości bardzo zróżnicowane. 

Porównując omówione wyniki z analizami próbek pochodzących z in
nych odkrywek, wydaje się, że limonity z odkrywek 4 i 5 (tab. l, prób. 3 
I 4) pochodzą również z utlenienia siarczków. 

SUKCESJA MINERALNA 

Prawie całkowite utlenienie pierwotnych minerałów siarczkowych 
utrudnia określenie kolejności ich powstawania. W tabeli 2 przedstawiono 
próbę naświetlenia kolejności przeobrażeń, jakim uległy minerały krusz
cowe. Szczególnie interesujący jest etap mineralizacji epigenetycznej 
w stosunku do martwicy karniowick.iej. 

Woda krążąca w kawernach i szezelinach osadziła kryształty kalcytu 
białego I generacji. We wszystkich odsłonięciach martwicy na ścianach 
kawern widoczne są jego kryształy (tabl. I, fig. 2). Powstanie tej generacji 
kalcytu jest najprawdopodobniej związane z rekrystalizacją węglanu wap
nia tworzącego martwicę. Kalcyt różowy II generacji stwierdzono wy
łącznie w odkrywce nr 1. Występujące w nim ziarna pirytu II i chalko
pirytu I świadczą o związku zespołu chalkopirytowego z roztworem, z któ
rego wytrącił się kalcyt różowy. Może to świadczyć również o tym, że mi
neralizacja chalkopirytowa jest starsza od galenowej. Tym niemniej, jak 
wynika z analiz spektralnych (tab. 1), oba te zespoły są genetycznie zwią
zane. Brak zrostów nie pozwolił na ustalenie . kolejności krystalizacji 
minerałów kruszcowych z wyjątkiem stwierdzenia, że minerały oznaczone 
jako gersdorfit ? i sfaleryt są starsze od galeny. 



Nr Nr 
próbki odkrywki Rodzaj próbki 

1 2 Limonit 
2 3 Limonit 
3 S Limonit 
4 4 Limonit 
S 8 Limonit 
6 1 Limonit 
7 1 Limonit 
8 l ~it 
9 1 Limonit z chal-

kopirytem i pi-
rytem. 

10 1 ·Martwica roz-
sypliwa 

11 1 Galena z ceru-
sytem, sfalery-
tem i gersdorfi-
tern (7) 

• Poni:l:el granicy wykrywalności 
•• nie oznaczono 

Zawartość w % 

Co I Zn I . Pb Ag I 
0,10 0,00 0,02· 

_. 
0,20 0,00 0,03 -
0,10 0,50 O,IS -
0,20 0,20 0,10 -
0,15 0,00 0,05 -
0,15 0,50 0,15 3 
0,15 0,80 0,12 10 
0,15 0,50 0,10 -

3,0+10,0 0,1..:...0,3 0,01+0,03 30+100 

0,03+0,1 1,0+3,0 0,01+0,03 1+3 

0,03+0,1 0,3+1,0 1,0+3,0 30+100 

Tabela 1 

Zawar~ w ppm 

Mo I AJs I n I v I Ni I Co I Gę I Inne 

- - - no·· no no no no 
30 100 - no no DO no no · 
40 600 - no no no no no 
- 200 - no no no DO no 

- 100 - DO DO no no no 
20 200 - no no no no no 

. 30 SOO 100 no no no no DO 

30 300 200 no no no no· no 

10+30 300+1000 - 30+100 1000+3000 3000+10000 3+10 In (1-3) 

- 30+100 - 10+30 100+300 300+1000 - Cd (100+300), 
Au (H-3) 

1+3 300+1000 - 100+300 1000+3000 3000+10000 1+3 Ga,Bi.Au 
(3+10), W, er 
(30+100), Mn 
(3000+ 10000) 
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UWAGI DOTYCZĄCE GENEZY MINERALIZACJI MARTWICY 
KARNIOWIClCIEJ 

Zyłkowo-punktowa forma okruszcowanla martwicy karniowickiej 
wskazuje, że jest ono epigenetyczne w stosunku do martwicy karniowic
kiej. Rozproszony chalkopiryt i piryt w kalcycie różowym świadczą 
o związku mineralizacji z tą właśnie generacją kalcytu. Niejasne nato
miast pozostaje źródło, z którego pochodzi substancja mineralna. Mogła 
ona być: ,l) dostarczona przez ascenzyjne roztwory hydrotermalne, 2) skon
centrowana do form żyłkowych i punktowych z substancji mineralnej, 
rozproszonej pierwotnie w martwicy późniejszymi procesami sekrecyj
nymi lub 3) być pochodzenia descenzyjnego, infiltracyjnego. 

Tabela 2 

! 
Charakter Rodzaj ; 

mineralizacji zespołu Minerały pierwotne Minualy wtórne 

mio«alneio 

galenowy salena certIlIyt, (kowelin), aoglezyt, 
sfaleryt smitsooit 
ger.dorlit? 

~ . chaIk:opiry· piryt m, markasyt limonit 
epigcnc- ł towy chaIlcopiryt II limonit, nieodige~t, malachit, 
tyczna i azuryt 

I 

kak:yt II 
piryt II limonit 
chalkopiryt 

kalcyt I -
I I limonit 
i piryt I syngenetyczna! 

Za pochodzeniem ascenzyjnym omawianej mineralizacji świadczyć 
może bliskie sąsiedztwo magmowych skał: porfirów, diabazów i melafirów 
w Miękini (W. Helfik, 1960) oraz melafirów w Filipowicach (A., Oberc, 
W. Parachoniak, 1962). Jakkolwiek w skałach tych nie stwierdzono do
tychczas minerałów kruszcowych, to wyniki badań geochemicznych Z. 
Michałka i W. Zabińskiego (1957) wskazują na podwyższone zawartości 
miedzi i niklu w stosunku do klarku dla tego typu skał. Inną przesłanką 
przemawiającą za pochodzeniem ascenzyjnym jest zróżnicowany skład 
mineralny (chalkopiryt, galena, blenda cynkowa, piryt, markasyt i gers
dorfit 1) i geochemiczny (Cu', Pb, Zn, Ni, Co, Ag, Cr, Mo, V, As, Ge, Mn, 
W, Au - tab. 1). Gersdorfit ? został oznaczony na podstawie cech optycz
nych popartych wynikami analizy spektralnej. Dane te mogą wskazywać 
również na obecność minerału z grupy lineitu, ulmanitu i chloantytu 
lub minerału im pokrewnego. Tym niemniej nawet to przybliżone ozna-
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czenie wskazuje na grupę minerałów charakterystyczną (według P. Ram
dobra, 1960) dla złóż hydrotermalnych. 

Koncepcja pochodzenia sekrecyjnego mogłaby mieć uzasadnienie przy 
rozpatrywaniu martwicy karniowickiej jako produktu działalności go
rących wód juwenilnych typu gejzerów. Mineralizacja byłaby wtedy . 
związana syngenetycznie z martwicą, a następnie skoncentrowana do form 
żyłkowo-punktowych przez procesy sekrecyjne. Przeciwko tej koncepcji 
świadczyć może brak dowodów na istnienie gejzerów w tym rejonie oraz 
nieobecność innej, poza pirytową, mineralizacji rozproszonej w martwicy 
karniowickiej. 

Rozpatrując możliwość infiltracji kruszców z warstw leżących wyżej, 
za domniemane żródło kruszców można by uznać tufy filipowickie oraz 
utwory triasu. W tym przypadku na uwagę zasługują tu tufy fillpowickie 
nie zbadane szczegółowo do tej pory, ponieważ w utworach triasu opra
cowanych wszechstronnie mineralogicznie i geochemicznie, nie stwierdzo
no paragenezy mineralnej i geochemicznej takiej, jak rozpoznana w mar
twicy karniowickiej. W utworach młodszych od triasu również nie zano
towano dotychczas takiego zespołu paragenetycznego. Dolną granicę wieku 
mineralizacji ustala wiek martwicy karniowickiej datowany jako dolny 
perm (I. Lipiarski, 1971). 

Interesująco przedstawia się porównanie mineralizacji występującej 
w martwicy z mineralizacją żyłową stwierdzoną w utworach syluru i de
wonu w Karniowicach koło Zabierzowa (S. Bukowy, 1961; J. SI6sarz, 
1964). Mineralogicznie i geochemicznie są one podobne do siebie i nie jest 
wykluczone, że pochodzą z jednego żr6dła. 

Omówione wyżej przejawy mineralizacji kruszcowej nie mają wpraw
dzie znaczenia praktycznego, poznanie ich jednak może dopomóc do pra
widłowej oceny coraz częściej napotykanych przejawów kruszcowych 
w utworach starszego piętra strukturalnego pod pokrywą mezozoiczną. 
W takim zrozumieniu zagadnienia kryje się sens rozwijania badań innych 
jednostek litostratygraficznych w tym rejonie. 
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H_ JJIłIDIPCKH, l\IlapeI: 3AKllIE.IlCKH 

IlPOJIJIJIEHHlI PY)ęlOA: MHHEPA.JIIDAllHH B JCAPHI1młQJroM TY~E 

Pe:nOMC 

~ 1Y41 JIBIMtICII IJpeCIIOBO~ JElB<ICrS.UroM TIIJl& -rpaBepTIlIIa. 011 3IIJIeI1Ier 

JlOUJJJdlO B pakule ~ Tae6lD1e1: B K:acmo8H,,.MB TOJDI(Ima ero, JnMepe8:B:U B .DOBepX" 
lIocntwx -. 1l0CTllrlleT 8 M, B __ OT 3 /lO 'Mo liI::mecTmo: ~B06em.d, DO

pllCTlodł, """"'lIT rmLllIILD< o6paom,o: ID lOIJIIoIIIlTL Ero B03p8CT Onpo.l\e1lOIl lU lIIDI:IleIIOpMC 

(H • .lI&m!pc:m, 1968). Ty4J ~ B OCIIOBBOM ~ OTJ[():":""""" BeCTq,a,ur. 
Ił:! II!IpO;II BYJIIlIIIII'ICCoro JIpOlICXO __ 3,1\ .... BCIp""""""",, 00- MOJI_ l)$.I " TY4J4J"

TIl[, UOCJIII(IIe B83BaJt1re 4,lHl'IlDlOB~ a TIDXO OTMe"feltBLIe DO~, :a:mepEellIłiile IIOpo.n;&I. 

B TY4Je OTMO'IlIeTCII py,l\llU ~. Ił:! libPBti<lll>lX lI<IIHep8JIOB MOTO_ PY/lIIolt 
MJD:poc&OIIJD oTMC"łeSH: xa.JrhEOlIBpBT, 11UIeHBT, MaI'D3JlT. lIHpHT. c4taMPn; B3 BTOpH'UtE:.IX: 

aHme3BT. a:JypBT. nepya:lIT, X&JIW[03JIS, roBeJJ1llDl,..IDIMOBlIT B MILD8XB.T, B' ~Me TOro MIDfepaJI., 

OlllH'itUiie caoicTBa KOTOporo )'D3WB8lOT Ba CMJITOOHBT. H3 m:py;t(BI.IX MlIltep8JIOB OTMeIIOIłO 

llaJIII'me 6om.mRx JI;I:pIOMOptBWX EPJlcra.rmoB DmoIOI'l'&, BCep()S'I'Bee BCe:rO całDllJDtt.JX c cyJIr 

4Nwtolt Mtitiep8llll98llllOl a TUlI:O IIIIJDI'II[e _BOlt lI\01D - B OOJroMDX TY4Ja. 
~ 'laII(e BCerO llMeeI' MeCTO B Tpea::u;HlIBX B D.BepIt.aX, 06p&3YJl KOpo C DQoo 

BepXJlOCnoJO • .Da0C'l1lI'&l0~ 10-20 CM2 a ~ npo.BJJJJlleTCj( B B~ Me.JIlCID( CXOlDlemdt mIMO--' 

IIHT8, pa<:oeeHI.IX B IIOpo)\O. 

~_ 4JoPMB !IpoJIBJl.eIIti MHBep8JIII38I\B no OTHOmeIlmo K xapI!eBH!IltOWY 
Ty'(ly """"""'" 3IIIIrellerll'J<CEOlt. Hamrme B6Jm:m TY4Ja hU,,"'PMCDlX BYJIDI!RToB CBIl~ 

CTByeT o TOM, '!TO IIpoB"CXOlIQ\CIIIIe :>roll ><HIIepaJIII:>8 ca-..o c IIOCl[O/llllllllMll IJPOII'WIMH. 
0_, Ile """"""'"' IIOOMOOocn. oC o6pa3olWlllll ~ """TPfI'ItiII JtJm na1q)lllWł01t 
~ DPJI1IeM, B B 31'QJ;{ c:.n:yue HCT01fIłJD:OM Me1'8JlnOB MOI'JIB lDłJlI:'I1,C8 llH:IDIeDepMCDI BYJI
DIIImot repptiTOptiti KxomoBHn. 
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lI"eneU8z LJ1PIA1I8KI, M .. ek ZAiK:llZ!lWSK:I 

OBJ! MINERALIZATION IN TBB KABNIOWlCB 81NTEB 

Summary 

The iKarniowlee sinter Is a fresh-water IIm ... tone of travertlne type. It occurs 
locally in the region between Tnehlnla and Krzee'llOWice. ,118 thkkness, ascertained 
art; exposures, amounts to 8 m, being "r-o m on the average. The eream.-coloured 
limestone consists malnly Oil calclte. Jts age has ,been determined as <Lower lPermian 
(OC. Lipiarski, 1968). The bo:sement of the IOimer iiI built up mainly of a.renaceous 
depos.!18, W ... tpba!lan to age. Amonr volcanic :rocks are fOlllld the so-called Filipo
wlce tuffs and tuffltes, younger ,than the sint.." and effusive :roclos ascertaJ.ned to 
occur in the neighbouring areas. 

The sinter discloses ore mine:rallzation. Among the primary mine:mlB the 
following haove been dfocove:red uo.ing ore microscope metbodo: ctlalcopyu'ite. galena. 
marcasite, pydte, and aphalerite; among the secondary are: anglesite, azurite, 
cerusslte, chalcosine. covelllte, 1Jmonite. and malachite. an addition to th:is, there 
occur. also ' a mineral, the q>t.!cal features of which suggest , the presence of 
smdth60nite. Among the non..,..e min .... 1s there occur 1s:rge idiomorphie c:rystals of 
calcite. most probably .elated to sulphide mineralization; "nd a quartz druse sticking 
within a sin!l1e fragment Oil ointer. 

As a cule. the minera1izatiM appears in fls&ures and emti.... where mineral 
cr""ts ""e formed. frequently up to IDOI'e than 10 cm' in thek 8£e •• or fine lim<>nlte 
aggregates occur; disseminated in rock ·'bod,y. 

As compared with the iKa:rn!owlee slnter. the flssure""",d"l>O'lnt occurrence form 
of mineralization lis of epigenetical nature. The Lower Permian volcanitesy found to 
occur ~n the vid.nity of the sdnter area, evidence the ascensional amture of this 
mine:ralizet:i.on. Tms, however, 00' not elCcludea any pouiliility of 'db development 
by infiltration ar by lalernJ secretion, also with a soUrce in the Lower Perm:ian 
volcanites' of the Xrzeszowiee area:. 

TABLlCA ;r 

Fig. 2. Szczotka' kalc1towa (kaleyl a') w odk:rywce ~ 
Calcite drnse (ea1Jc1te iI) in exposure l' 

Fig. ~. Galena (G) Z CeIU6ytem (C). Odkirywloa 1. swlatlo zwykle; pow. o.ko!Io 40 X 
Galena (G) with cerusslte (C). Exposure 'I. normal light. enl. approl<imately 
X40 
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Fig. a 

Fig. 3 

Ireneusz LIPIARSKI. Mar ek ZAKRZEWSKI - prz:~Jawr minerall~~» k~uszcowej w martwlcy 
karniD.~lcklej 
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Fig. 4. Kolom<lll'f.ic2lIlY getyt (Ge) na· kontakcle kwar~u (Kw) z kalcytem (Ka). Od
krywka ~ ~atlo odbite; paw. okol<J 40 X 

C<lUo!onn goethite (Ge) .. t a contact with qusrtz (Kw) with calclte (Ka). 
Exposure I, reflected light; eni. approximately X 40 

Fig. 5. PaS'lU& chalkopirytu (Ch) i m .... kas1w (iM), przedzielone 1imonitern (iL). Od
krywka I, _tlo odbite; ·pow. okolo 40 X 

Chalcopyr,;te (Oh) 8'Ild marcasite ~ band., Bepoa<l"ated with limon.lte (L). 
Exposure I, reflected light; en!. approximately X 40 
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Fig. 4 

Fig. 5 

(reneU5Z LIPIARSKI, Marek ZAKRZEWSKI - Przejawy mlneralizaCJI kruszcowej w martwlcy 
karniowickiej 
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